
  Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5  DIRITTO ALLO STUDIO

D.D.S.  N. 980 del 15/05/2023

Oggetto.

DDS liquidazione trasferimenti a favore del comune di Realmonte (AG) - trasporto scolastico

– L. 178/2020, art. 1 – comma 790 

L’atto si compone di _______ pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.D.S. N. 980 del 15/05/2023

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 

VISTO il D.P. Reg. n. 9/2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto presidenziale della Regione
18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.D.G. n. 2441 del 29/11/2022 di conferimento dell'incarico alla dott.ssa Vita Di Lorenzo di
Dirigente del Servizio 5 Diritto allo Studio del Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell'Università e del
Diritto allo Studio;

VISTA  la legge 22 febbraio 2023, n. 2 Legge di stabilità regionale 2023-2025; 

                      VISTA  la legge regionale del 22 febbraio 2023 n.3 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2023-2025;

VISTI l'art. 1 – comma 790 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e il Decreto del 30/11/2021 con I quali
il Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili di concerto con il Ministro dell'Istruzione e il
Ministro dell'Economia e delle Finanze ha istituito un fondo con una dotazione di 150 milioni di euro per
l'anno  2021  per  le  spese  aggiuntive,  sostenute  dai  Comuni,  negli  anni  scolastici  2020/2021  e
2021/2022 per il protrarsi dell'emergenza sanitaria, destinate alle misure di sicurezza da Covid-19 per il
trasporto scolastico. 

VISTO il  DDS n. 400 del 06/03/2023, con il quale lo scrivente Dipartimento ha accertato la somma
assegnata alla Regione Sicilia, pari ad € 718.254,78 (Capitolo Entrata 8197 -  Capo19 c/competenza
2022), da destinare ai Comuni; 

VISTO il DDS n. 906 del 04/05/2023, con il quale è stata chiesta l'assunzione di impegni di spesa della
complessiva somma di € 718.254,78 sul capitolo 373386 del Bilancio della Regione Siciliana 
per l’esercizio finanziario 2023 - Codice Siope U 1.04.01.02.003 - a favore dei Comuni indicati nella
tabella allegata al citato provvedimento per le spese aggiuntive, sostenute dagli stessi, negli anni
scolastici 2020/2021 e 2021/2022  per il protrarsi dell'emergenza sanitaria, destinate alle      
misure di sicurezza da Covid-19 per il trasporto scolastico (L. 178/2020, art. 1 – comma 790);

VISTO l'impegno n. 30/2023 di € 43.596,00, assunto in favore del comune di  Realmonte (AG)
 - C.F. 80003310846 – sul capitolo  373386 del Bilancio della Regione Siciliana per  l'esercizio
 finanziario 2023 - Codice Siope U 1.04.01.02.003;

                        CONSIDERATO che per i Comuni non necessita l'acquisizione del DURC;

CONSIDERATO, altresì, che essendo Enti pubblici non sono soggetti alla certificazione di Equitalia;

RITENUTO di procedere  all’erogazione della somma di € 43.596,00 quale contributo per il trasporto
scolastico (L. 178/2020, art. 1 – comma 790), mediante mandato in modalità di pagamento 12
“Girofondi” – a favore del comune di Realmonte (AG) C.F. 80003310846 - a valere sull'impegno n.
30/2023 – DDS n. 906 del 04/05/2023.

                       

                   

2



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.D.S. N. 980 del 15/05/2023
                                                         

                                        

   DECRETA   
Articolo Unico

      Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono rispettate e trascritte   

         Si autorizza  la liquidazione della somma di € 43.596,00, quale contributo per le spese aggiuntive,
sostenute dai Comuni, negli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022  per il protrarsi dell'emergenza sanitaria,
destinate alle misure di sicurezza da Covid-19 per il trasporto scolastico (L. 178/2020, art. 1 – comma 790)
sul Cap 373386 del Bilancio della Regione Siciliana e.f. 2023 - Codice Siope U. 1.04.01.02.003 – a favore
del comune di Realmonte (AG) – C.F. 80003310846 – a valere sull'impegno n. 30/2023 – DDS n. 906 del
04/05/2023, mediante mandato  in modalità di pagamento 12 “Girofondi”.   

    Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  del  Dipartimento,  ai  sensi  dell'art.68  della  L.R.
12/08/2014, n° 21.

       Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell'art.
9 della Legge regionale del 15 aprile n. 9.           

      

F.to  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
 Vita Di Lorenzo

3


